
quarta-feira, 13 de agosto de 200810
Diário OficialExecutivo  3

Matrícula: 54180109/3
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$    800,00
                                    - 339036 - R$    500,00
                                    - 339039 - R$    200,00
Período de aplicação: 12/08/08 a 11/09/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletônico  Nº 001/2008

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender as  necessidades da FHCGV, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos anexos deste Edital.
Data de Abertura: 26/08/2008.
Horário: 10:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 642610 e 644577
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br .
Belém, 13 de agosto de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 091/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o 
Serviço de Nutrição e Dietética da FHCGV
Valor do Contrato Original: R$ R$ 113.399,60 (cento e treze mil 
trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 014/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Afonso Marçal & Cia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ R$ 28.350,52 (vinte e oito mil trezentos e cinqüenta 
reais e cinquënta e dois centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/08/2008 a 05/08/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: Não há.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro - Parque 
Verde - Rua do Satélite, n° 58. Belém/PA.
Data da Publicação: 13/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 092/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o 
Serviço de Nutrição e Dietética da FHCGV
Valor do Contrato Original: R$ R$ 47.320,00 (quarenta e sete 
mil trezentos e vinte reais).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 014/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Artfio Comércio e Representações Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ R$ 11.830,00 (onze mil oitocentos e trinta reais).
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 04/08/2008 a 05/08/2008

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e 
Elemento de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: Não há.
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, 563 - Canudos. 
Belém/PA.
Data da Publicação: 13/08/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº  298, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.

O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007
RESOLVE:
CESSAR, Gratificação de Tempo Integral concedida ao servidor 
abaixo relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar 
de 01/08/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

54191774/1 DAILTON PEREIRA 
TORRES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RITA ELIDIANE 
PEREIRA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TEMÁTICA 
NA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL, NA CIDADE 
DE BRAGANÇA - PA
Vigência: 04/08/2008 a 16/08/2008
Valor: R$ 750,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: TRAVESSA SEGUNDA DE QUELUZ, N° 
693, CANUDOS. CEP 66070 - 500, BELÉM - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO DE 
PÁDUA CANELAS CABRAL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINEIRO NA OFICINA 
DE CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL, NO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA - PA.
Vigência: 04/08/2008 a 16/08/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 134148, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: RUA DOS CARIPUNAS, N° 3542, 
CREMAÇÃO. CEP 66063 - 040, BELÉM - PA.

RESUMO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 828  DE 05 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  
no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias consecutivos de férias, aos servidores 
abaixo relacionados:
31844/1                ANA ELIZABETE DA SILVA SEGUIN DIAS           
P. AQUISITIVO:  01/03/06 A 28/02/07   P. GOZO:  08/09/08 

A 07/10/08
57176416/1          ANTONINA MARIA DE NAZARÉ DIAS MATOS           
P. AQUISITIVO:  12/01/07 A 11/01/08    P. GOZO:  01/09/08 
A 30/09/08
715956/1              ARILDO MIRANDA TEIXEIRA          
P. AQUISITIVO:  15/01/07 A 14/01/08    P. GOZO:  08/09/08 
A 07/10/08
31941/1                HELDER LUIS SILVA PANTOJA
P. AQUISITIVO:  01/06/07 A 31/05/08   P. GOZO:  10/09/08 
A 09/10/08
5738180/6     LEONARDO JOSÉ ARAÚJO COELHO DE SOUZA
P. AQUISITIVO:  01/08/07 A 31/07/08    P. GOZO:  01/09/08 
A 30/09/08
239682/1              MARIA BETÂNIA TOSCANO SIMÕES           
P. AQUISITIVO: 01/07/07 A 30/06/08 P. GOZO: 01/09/08 A 
30/09/08.
30929/1                MARIA DAS NEVES CORDEIRO DIAS          
P. AQUISITIVO:  09/01/07 A 08/01/07    P. GOZO:  01/09/08 
A 30/09/08
5184207/1            ODILÉIA NAZARÉ DE LIMA CAMPOS           
P. AQUISITIVO:  01/06/07 A 31/05/08  P. GOZO:  01/09/08 
A 30/09/08
57173302/1          ROGÉRIO ALMEIDA GONÇALVES           
P. AQUISITIVO:  12/07/07 A 11/07/08   P. GOZO:  03/09/08 
A 02/10/08.

PORTARIA Nº 829 DE 06  DE AGOSTO DE 2008
2330/1                ROSÂNGELA DOS SANTOS TELES           
P. AQUISITIVO:  04/01/07 A 03/01/08   P. GOZO:  19/06/08 
A 18/07/08.

ELOGIO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 830 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

Elogiar o servidor JORGE LUIZ OLIVEIRA PANTALEÃO, 
matrícula n° 54182687/2, por seu gesto de solidariedade na 
doação de sangue ao Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará-HEMOPA, no dia 23.07.2008.

PORTARIA N° 831 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
Elogiar o servidor RONALDO BITTENCOURT LOURENÇO, 
matrícula n° 5080074/1, por seu gesto de solidariedade na 
doação de sangue ao Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará-HEMOPA, no dia 28.07.2008.

PORTARIA N° 832 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
Elogiar o servidor CHARLES NAY NOBRE CAVALCANTE, 
matrícula n° 54191344/3, por seu gesto de solidariedade na 
doação de sangue ao Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará-HEMOPA, no dia 29.07.2008.

PORTARIA N° 833 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
Elogiar o servidor DENILSON MAIA DOS SANTOS, matrícula 
n° 57191523/1, por seu gesto de solidariedade na doação de 
sangue ao Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA, no dia 25.07.2008.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 841 DE 05 DE AGOSTO DE 2008

Dias: 30 (Trinta)
Servidor(a): Odiléa Nazaré de Lima Campos
Matrícula: 5184207/1
Triênio: 14.01.91 a 13.01.94
Período: 01.08.08 a 30.08.08.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 846 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

Dias: 45 (Quarenta e Cinco)
Laudo Médico: n° 30717A/1
Servidor(a): Dagoberto Farias da Costa
Matricula: 5093953/2
Cargo: Auxiliar de Fotografia
Período: 14.07.08 à 27.08.08.

PORTARIA N° 847 DE 07 DE AGOSTO DE 2008
Dias: 07 (Sete)
Laudo Médico: n° 30628A/1
Servidor(a): Risomar da Silva Barbosa
Matricula: 57190453/1
Cargo: Motorista
Período: 24.07.08 à 30.07.08.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Servidor(a): Marina de Lourdes Pastana Saliba
Matrícula: 31011-1
Orgão de Origem: SECULT
Orgão de Destino: Prefeitura Municipal de Belém-PMB
Período: a contar de 17.07.08.


